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Estatísticas que ainda estão sob
avaliação, ou seja, que não
atingiram um grau completo de
maturidade em termos de
harmonização, cobertura ou
metodologia.

Podem ainda ser resultado de
estudos para testar novos
métodos ou operações de
pesquisas, para avaliar diferentes
formas de obtenção de dados e
de mensuração de fenômenos.



Para pesquisas e estudos com periodicidade de divulgação menor que
1 (um) ano, os resultados dos primeiros períodos devem ser
divulgados como experimentais, para que os principais usuários e
especialistas possam também avaliar a qualidade do que está sendo
produzido, indicando possíveis ajustes na operação.



Seus objetivos incluem estimar o número de pessoas com sintomas referidos associados à

síndrome gripal e obter informações sobre procura por estabelecimento de saúde por tipo

de estabelecimento procurado. Adicionalmente, a pesquisa pretende monitorar as

transformações ocorridas no mercado de trabalho brasileiro durante a pandemia da

COVID19.

PNAD COVID19

Objetivos:

A PNAD COVID19 é uma versão da Pesquisa Nacional por Amostra de

Domicílios Contínua, com coleta de dados por telefone.



Tempestividade: 

Produção de informações SEMANAIS para Brasil
(Grandes Regiões) e MENSAIS para Unidades da
Federação, com acompanhamento quase em tempo real
dos impactos da pandemia de forma descentralizada.

Em especial sobre a Força de Trabalho e Rendimento,
além de outros indicadores fundamentais que apoiem na
tomada de decisão visando o combate da PANDEMIA da
COVID19.

PNAD COVID: Justificativas



Necessidade de um instrumento rápido, que provesse 
informações sobre as mudanças ocorridas no Mercado de 
Trabalho. 

Trabalho Remoto, Distanciamento Social, Afastamento do 
Trabalho, Relações de Trabalho, entre outras informações que 
estão e poderão ser implementadas ao longo da pandemia, 
dado o dinamismo da pesquisa.  
.

Acompanhar as mudanças estruturais 
importantes

PNAD COVID: Justificativas



Incidência de benefícios: 

Informações importantes sobre programas de transferência de renda, 
sobretudo sobre o Auxílio Emergencial.

Importante conhecer se estes programas estão chegando nos mais 
necessitados.

PNAD COVID: Justificativas



A PNAD Contínua não foi uma pesquisa desenhada para ser feita 
por telefone (mais longa e difícil de implementar pelo telefone). 
Dessa forma, no início do distanciamento social, a  PNAD COVID 
foi pensada, também, como um plano de contingência em caso de 
ausência de informações da PNAD Contínua.

Garantindo assim, informações para o cálculo do PIB, para 
inflação, sobre o mercado de trabalho,  renda per capita para o 
FPE etc. 
A PNAD Contínua segue sendo realizada com sucesso.

Como plano de contingência: 

PNAD COVID: Justificativas



PNAD COVID19
A coleta das informações da PNAD COVID é feita 

100% por telefone. 

Os entrevistadores contratados pelo IBGE estão 

realizando a coleta das informações a partir das suas 

residências. 



A amostra disponível é composta por 193 mil domicílios, divididos para
coleta ao longo das quatro semanas do mês.

Total 193.662            

Semana 1 48.059              

Semana 2 48.772              

Semana 3 48.482              

Semana 4 48.349              

Amostra da PNAD COVID19



A abrangência geográfica da PNAD COVID19 compreende todo o Território Nacional*

* Não contempla áreas com características especiais, classificadas pelo IBGE como setores de aldeias indígenas, agrupamentos quilombolas, quartéis, bases militares, alojamentos, acampamentos,
embarcações, barcos, navios, penitenciárias, colônias penais, presídios, cadeias, instituições de longa permanência para idosos (ILPI), redes de atendimento integrado à criança e ao adolescente (rede
AICA), conventos, hospitais e agrovilas de projetos de assentamentos rurais, e os setores censitários localizados em terras indígenas.

Amostra da PNAD COVID19



A população-alvo é constituída por todas as pessoas moradoras em
domicílios particulares permanentes, selecionados para responder a pesquisa,
nas áreas de abrangência geográfica da pesquisa.

Ex:

Maria ::::::::::: – Pessoa Responsável

Carlos :::::::::::– Cônjuge

Rodrigo ::::::::::– Filho

Bruno ::::::::::::::– Filho

População-alvo na PNAD COVID19



A PNAD COVID vai ser realizada até quando?

• A PNAD COVID19 está prevista para ser coletada até um mês 
após o fim do distanciamento social. 

• Contudo, essa decisão poderá ser revista em caso de necessidade.



A PNAD COVID passou a ser a pesquisa utilizada como base 
para produção dos indicadores oficiais de mercado de 

trabalho ?

• Não, as informações oficiais de mercado de trabalho continuam 
sendo produzidas com base na PNAD Contínua.  



Indicadores Semanais e Mensais

Semana 1 Semana 2 Semana 3 Semana 4

03 a 09 de maio 10 a 16 de maio 17 a 23 de maio 24 a 30 de maio



Os resultados apresentados são referentes a quatro 
amostras independentes, uma para cada semana do mês 

de maio.



A PNAD COVID19 e a PNAD Contínua são comparáveis?

As pesquisas não são comparáveis. 

Apesar da PNAD COVID19 ter a praticamente o mesmo desenho amostral e a mesmo 
estrutura conceitual da PNAD Contínua, tratam-se de pesquisas onde, principalmente, os 
períodos de referência são distintos, além de outras diferenças: 

A PNAD COVID19 é composta de 4 amostras independentes distribuídas ao longo das 

4 semanas do mês. 

Os dados divulgados são referentes a uma determinada semana ou um determinado mês. 

A PNAD Contínua é uma pesquisa cujas informações se referem a um determinado  
trimestre móvel. 



• Informações mensais;
• Força de trabalho ocupada afastada em função do distanciamento 

social;
• Contingente de ocupados em trabalho remoto;
•Auxílio Emergêncial.

Novidades trazidas nesta edição da PNAD 
COVID19



PNAD COVID19
Resultados



PNAD COVID
Brasil – 84,4 milhões de trabalhadores

Maio de 2020 – semana 4.



Na informalidade

29 263

18 455

Não procuraram por conta da 

pandemia ou por falta de trabalho na 

localidade, mas que gostariam de 

trabalhar

84 404 10 129 26 294 49 066

Ocupados Desocupados
Não procuraram, mas  

gostariam de trabalhar 

Que NÃO gostariam de 

trabalhar 

Pessoas na força de 

trabalho

Pessoas fora da força de 

trabalho

POPULAÇÃO TOTAL

210 869

169 893

POPULAÇÃO EM IDADE DE 

TRABALHAR

(14 ANOS OU MAIS)

POPULAÇÃO ABAIXO DA 

IDADE DE TRABALHAR

(MENOS DE 14 ANOS)

40 976

MERCADO DE TRABALHO 

PNAD COVID19

Mês de Maio de 2020

94 533 75 360



PNAD 
COVID19

Ocupados
Mês de Maio de 2020

84 404

Ocupados

18 964

Ocupados  afastados do trabalho

65 441

Ocupados não afastados do 

trabalho

8 709

Ocupados não afastados do 

trabalho, que trabalhavam de 

forma remota

Na informalidade

15 725

Ocupados afastadas do trabalho de 

devido ao distanciamento social 

29 263



O contingente de pessoas ocupadas se manteve estável durante as 4 semanas de maio.

Contingente de pessoas OCUPADAS (em mil pessoas)

Fonte: PNAD COVID19 – maio de 2020.

84 404 

6 372 

18 830 

38 077 

13 949 

7 176 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



PNAD COVID
Norte e Nordeste, regiões com menor 

proporção de Pessoas Ocupadas na 
população

Maio de 2020



Ocupados
= ---------------------------------------------------

População em idade de trabalhar

84 404
=  -------------------------- = 49,7% 

169 893 

Nível da Ocupação no Mercado de Trabalho

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020 – semana 4.



Nível da Ocupação no Mercado de Trabalho

Os Níveis da Ocupação no Norte e Nordeste eram o menores do País. Abaixo de 50%.

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.



Nível da Ocupação no Mercado de Trabalho
por SEXO

Pouco mais de 1/3 das mulheres das Regiões Norte e Nordeste estavam ocupadas em Maio de 2020.

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

49,7 

46,1 

41,5 

52,2 

56,4 
55,1 

58,8 
56,9 

50,4 

61,0 

65,3 64,5 

41,2 

35,2 
33,2 

44,1 

48,0 
46,1 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Total Homem Mulher



Nível da Ocupação no Mercado de Trabalho
por  COR

A proporção de pessoas ocupadas na população Branca é maior do que a observada na população preta ou parda.

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

49,7 

46,1 

41,5 

52,2 

56,4 
55,1 

47,5 
45,7 

41,0 

51,6 

54,5 54,5 
52,4 

47,6 

42,8 

52,8 

57,0 56,1 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Total Preta ou Parda Branca



Nível da Ocupação no Mercado de Trabalho
por  IDADE

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

49,7 

40,6 

69,2 

57,1 

18,6 

Total 14 a 29 anos 30 a 49 anos 50 a 59 anos 60 anos ou mais



40,6 

34,3 
32,3 

43,8 

51,8 

44,5 

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Nível da PO  - Jovens 14 a 29 anos

69,2 

63,6 

59,0 

72,9 

77,9 
74,2 

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Nível da PO  - Adultos 30 a 49 anos

18,6 19,0 

14,1 

19,9 19,7 
22,6 

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Nível da PO  - Adultos 60 anos ou mais

57,1 
54,9 

48,6 

59,5 
63,0 

60,7 

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Nível da PO  - Adultos 50 a 59 anos 

Nível da Ocupação no Mercado de Trabalho
por  IDADE



Nível da Ocupação no Mercado de Trabalho
por  ESCOLARIDADE

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

49,7 

33,8 
38,8 

56,6 

73,4 

Total Sem instrução ao
fundamental incompleto

Fundamental completo
ao médio incompleto

Médio completo ao
superior incompleto

Superior completo ou
pós-graduação



Nível da Ocupação no Mercado de Trabalho
por  ESCOLARIDADE

33,8 
36,4 

28,4 

35,4 
37,6 

40,2 

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Nível da PO  - Sem instrução ao fundamental incompleto

38,8 
36,7 

32,7 

39,1 

46,8 
44,5 

 -

 5,0

 10,0

 15,0

 20,0

 25,0

 30,0

 35,0

 40,0

 45,0

 50,0

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Nível da PO  - Fundamental completo ao médio incompleto

56,6 

51,1 49,4 

58,1 

65,5 

60,7 

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Nível da PO  - Médio completo ao superior incompleto

73,4 
69,8 71,1 

73,0 
77,1 76,5 

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Nível da PO  - Superior completo ou pós-graduação



PNAD COVID19
29,1 milhões trabalhadores na informalidade

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020 – semana 4.

Maio de 2020 – semana 4.



Proxy de Informalidade

Trabalhadores informais

As pessoas foram classificadas como trabalhadores informais quando
eram ocupadas como:

 empregado do setor privado sem carteira;

 trabalhador doméstico sem carteira;

 empregador que não contribui para o INSS;

 trabalhador por conta própria que não contribui para o INSS

 e trabalhador não remunerado em ajuda a morador do domicílio ou
parente.



Contingente de Trabalhadores Informais (proxy) na População 
Ocupada (em mil pessoas)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020

29 263 

3 056 

8 548 
11 577 

3 642 2 439 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



Proxy da taxa de informalidade das pessoas ocupadas (%)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020

34,7 

48,0 
45,4 

30,4 
26,1 

34,0 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



Proxy da taxa de informalidade das pessoas ocupadas (%)
por COR

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020

34,7 

48,0 
45,4 

30,4 
26,1 

34,0 
38,6 

49,1 
46,5 

32,2 
29,0 

35,1 

30,2 

43,2 42,5 

28,7 
25,2 

32,2 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Total Preta ou Parda Branca



PNAD COVID19
10,9 milhões de desocupados no Brasil

Maio de 2020 – semana 4.



C15.  Na semana passada, ___ tomou alguma providência efetiva 
para conseguir trabalho? 

Captação da Procura de Trabalho



Contingente de pessoas DESOCUPADAS

Fonte: PNAD COVID19 – maio de 2020.

10 129 

786 

2 384 

4 673 

1 359 
927 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



PNAD COVID19
Na Região Sul a taxa de desocupação era a menor 

do País
Maio de 2020 – semana 4.



Desocupados
= ---------------------------------------------------

Força de Trabalho

10 129
=  -------------------------- = 10,7% 

94 533

Taxa de Desocupação no Mercado de Trabalho

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020 .



Taxa de Desocupação no Mercado de Trabalho

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

A taxa de desocupação na Região Centro-Oeste era a maior em Maio de 2020.



Taxa de Desocupação no Mercado de Trabalho
por SEXO

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

Apesar da baixa representatividade na Força de Trabalho Ocupada, a taxa de desocupação das 
mulheres era maior do que a dos homens nas 5 Grandes Regiões.

10,7 
11,0 11,2 

10,9 

8,9 

11,4 

9,6 9,4 
10,5 

9,7 

7,8 

10,1 

12,2 

13,4 
12,3 12,5 

10,2 

13,1 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Total Homem Mulher



Taxa de Desocupação no Mercado de Trabalho
por COR

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

A taxa de desocupação da população de cor preta ou parda chegou a 12%.

10,7 11,0 11,2 
10,9 

8,9 
11,4 12,0 

11,0 
11,8 12,3 

11,6 
12,7 

9,2 
10,5 

9,5 9,7 
8,0 9,4 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste
Total Preta ou Parda Branca



Taxa de Desocupação no Mercado de Trabalho
por IDADE

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.
A taxa de desocupação da população jovem era de 18,4%.
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6,8 6,3 6,8 7,3 5,3
7,4

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Taxa de desocupação - Adultos 50 a 59 anos 
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Taxa de desocupação - Adultos 30 a 49 anos

18,4 17,7 18,1 19,5
15,4

19,8

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Taxa de desocupação - Jovens 14 a 29 anos



PNAD COVID19

17,6 milhões de trabalhadores estão afastados 
do trabalho

Maio de 2020 – semana 4.



Afastamento do Trabalho

C1. Na semana passada, por pelo menos uma hora, o(a) Sr(a) trabalhou ou fez
algum bico?

C2. Na semana passada, estava temporariamente afastado de algum trabalho?



C3. Qual o principal motivo deste afastamento temporário? (C003)

1. Estava em quarentena, isolamento, distanciamento social ou férias coletivas
2. 2. Férias, folga ou jornada de trabalho variável (passe ao C6)
3. Licença maternidade ou paternidade (passe ao C6)
4. Licença remunerada por motivo de saúde ou acidente da própria pessoa(passe ao C6)
5. Outro tipo de licença remunerada (estudo, casamento, licença prêmio etc.) (passe ao C6)
6. Afastamento do próprio negócio/empresa por motivo de gestação, doença, acidente etc., sem ser
remunerado por instituto de previdência (passe ao C5)
7. Fatores ocasionais (mau tempo, paralisação nos serviços de transporte etc.) (passe ao C5)
8. Outro motivo. Especifique. (C0031)

(passe ao C5)

(Se ignorado, passe ao C14)

Tipos de Afastamento do Trabalho



PNAD COVID19

15,7 milhões trabalhadores estão afastados do 
trabalho devido ao distanciamento social 

Maio de 2020.



Pessoas ocupadas e afastadas do trabalho que 
tinham devido ao distanciamento social (mil pessoas)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

15 725 

1 487 

5 001 

6 801 

1 447 990 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



Percentual de pessoas ocupadas e afastadas do trabalho que tinham 
devido ao distanciamento social no total da população ocupada (%)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

18,6 

23,3 

26,6 

17,9 

10,4 

13,8 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



Percentual de pessoas ocupadas e afastadas do trabalho que tinham 
devido ao distanciamento social no total da população ocupada (%)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.
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Pessoas ocupadas (em mil pessoas) Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul
Centro-

Oeste

Pessoas ocupadas que estava 

afastado do(s) trabalho(s) que 

tinha

 18 964      1 792        5 726        8 233        1 976        1 237       

Afstadas do trabalho que 

tinham devido ao 

distanciamento social (mil 

pessoas)

 15 725      1 487        5 001        6 801        1 447         990         

% 82,9          83,0          87,3          82,6          73,2          80,0          

82,9% dos ocupados afastados, estão afastados devido ao 
distanciamento social (%)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.



51,3% dos ocupados afastados, deixaram de receber 
remuneração (%)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

Pessoas ocupadas (em mil 

pessoas)
Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul

Centro-

Oeste

Pessoas ocupadas que 

estava afastado do(s) 

trabalho(s) que tinha

 18 964  1 792   5 726   8 233   1 976   1 237  

Deixou de receber 

remuneração
 9 728    953     3 164   4 192    828      591    

% 51,3     53,2     55,3     50,9     41,9     47,8     



Posição na Ocupação e Categoria do 
Emprego



Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

Posição na Ocupação e Categoria 

do Emprego
Contingente

Total  84 404                  100,0%

Empregado do setor privado com carteira 

assinada
 31 244                  37,0%

Empregado do setor privado sem carteira 

assinada
 8 080                    9,6%

Trabalhador doméstico com carteira assinada  1 226                    1,5%

Trabalhador doméstico sem carteira assinada  3 232                    3,8%

Empregado do setor público com carteira 

assinada
 2 422                    2,9%

Empregado do setor público sem carteira 

assinada
 2 146                    2,5%

Militar e servidor estatutário  7 604                    9,0%

Empregador  2 728                    3,2%

Conta-própria  24 509                  29,0%

Trabalhador familiar auxiliar  1 213                    1,4%



PNAD COVID19
8,7 milhões de pessoas trabalhando de 

forma remota no Brasil durante a 
Pandemia da COVID19 

Maio de 2020 – semana 4.



Trabalho Remoto

C13. Na semana passada, o(a) Sr(a) estava em trabalho remoto (home office ou 
teletrabalho)? (C013)
(Obs. Mesmo que parcialmente)



Pessoas ocupadas e não afastadas do trabalho, que trabalhavam de 

forma remota (mil pessoas)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

8 709 

326 

1 400 

5 140 

1 209 
635 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



Percentual de pessoas ocupadas e não afastadas do trabalho, que 
trabalhavam de forma remota, no total da população ocupada e não 

afastada do trabalho (%)

O percentual  de pessoas trabalhando de forma remoto era maior na Sudeste.

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

13,3 
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Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



Percentual de pessoas ocupadas e não afastadas do trabalho, que trabalhavam 
de forma remota, no total da população ocupada e não afastada do trabalho (%)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.
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População Fora da Força de 
Trabalho

São classificadas como fora da força de trabalho na semana de referência as pessoas que não
estavam ocupadas nem desocupadas nessa semana.



PNAD COVID

Brasil – 18,5 milhões não procuraram 
trabalho por conta da pandemia ou por falta 
de trabalho na localidade, mas gostariam de 

trabalhar

Maio de 2020 – semana 4.



População Fora da Força de Trabalho

C16. Qual o principal motivo de não ter procurado trabalho na semana passada? (C016)

1. Devido à pandemia (isolamento, quarentena ou distanciamento social)
2. Por problemas de saúde ou gravidez
3. Estava estudando
4. Não quer trabalhar ou é aposentado
5. Não tinha experiência ou qualificação
6. Acha que não vai encontrar trabalho por ser muito jovem ou idoso
7. Não havia trabalho na localidade
8. Tinha que cuidar dos afazeres domésticos e/ou de parentes
9. Estava aguardando resposta de medida tomada para conseguir trabalho
10. Outro motivo. Especifique. (C0161)



População Fora da Força de Trabalho

C17a. Embora você não tenha procurado trabalho, gostaria de ter trabalhado na semana passada? 

(C017A)



Pessoas ocupadas (em mil pessoas) Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul
Centro-

Oeste

Pessoas fora da força de trabalho  75 360  6 678   24 199  30 129  9 442   4 912  

Pessoas Fora da Força que não 

procuraram trabalho por conta da 

pandemia ou por falta de trabalho 

na localidade, mas que gostariam 

de trabalhar na semana

 18 455  2 071   7 748   6 613   1 090    933    

% 24,5     31,0     32,0     21,9     11,5     19,0     

Pessoas fora da força de trabalho (mil pessoas)

Na Região Norte, apresentou o maior percentual de pessoas que não procura de trabalho em função da pandemia.
Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.
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Percentual de pessoas não ocupadas que não procuraram trabalho por conta da 
pandemia ou por falta de trabalho na localidade, mas que gostariam de trabalhar na 

semana

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.



PNAD COVID

O Rendimento efetivo foi estimado em R$ 1.898,86 

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.



Rendimento médio real efetivamente recebido de todos os trabalhos 

das pessoas ocupadas com rendimento do trabalho (R$)

1.898,86 

1.495,27 
1.319,33 

2.125,84 2.098,87 2.167,55 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste
Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.



Rendimento médio real efetivamente recebido de todos os trabalhos 

das pessoas ocupadas com rendimento do trabalho (R$)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

2.320,25 

1.789,00 
1.642,65 

2.633,94 
2.501,07 2.531,57 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



PNAD COVID

Massa de rendimento médio foi estimada 
em 192.957 bilhões

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.



157.913,92 

9.247,68 
24.380,01 

80.195,68 

28.691,06 
15.399,50 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Massa de rendimento médio real efetivamente recebido de todos os 

trabalhos das pessoas ocupadas com rendimento do trabalho (milhões de R$)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.



Massa de rendimento médio real normalmente recebido de todos os 

trabalhos das pessoas ocupadas com rendimento do trabalho (milhões de R$)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

192.957,25 

11.064,30 
30.354,80 

99.363,36 

34.189,03 
17.985,75 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



Rendimento médio real efetivamente recebido de todos os trabalhos das pessoas 
ocupadas com rendimento do trabalho (R$)

Por COR

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul
Centro-

Oeste

Total 1.898,86            1.495,27   1.319,33   2.125,84   2.098,87   2.167,55   

Preta ou Parda 1.460,11            1.370,68   1.180,48   1.575,78   1.589,55   1.866,95   

Branca 2.381,37            1.969,08   1.707,59   2.602,27   2.247,55   2.668,02   

Razão (%) 61,3               69,6        69,1        60,6        70,7        70,0        



Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul
Centro-

Oeste

Total 1.898,86            1.495,27   1.319,33   2.125,84   2.098,87   2.167,55   

Homem 2.048,78            1.567,34   1.365,62   2.314,12   2.348,74   2.353,59   

Mulher 1.697,04            1.376,49   1.254,64   1.881,91   1.774,71   1.915,38   

Razão (%) 82,8               87,8        91,9        81,3        75,6        81,4        

Rendimento médio real efetivamente recebido de todos os trabalhos das 
pessoas ocupadas com rendimento do trabalho (R$)

Por SEXO

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.



Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

698,37 

616,73 

485,76 

775,52 788,94 788,81 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Rendimento médio real efetivamente recebido de todos os trabalhos das 
pessoas ocupadas com rendimento do trabalho (R$)

Empregado Doméstico



Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

Rendimento médio real efetivamente recebido de todos os trabalhos das pessoas 
ocupadas com rendimento do trabalho (R$)

Trabalhador por Conta Própria

1.092,12 

801,46 

619,60 

1.264,49 

1.469,92 

1.263,52 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste



Maio de 2020

PNAD COVID

Brasil – Dos 68 milhões de domicílios, 38,7% 
foram beneficiados com Auxílio Emergencial



846,50 
936,16 907,37 

790,58 771,89 794,12 

Brasil Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste

Média do rendimento proveniente do Auxílio Emergencial
recebido pelos domicílios (R$)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.



Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

Decis de 

renda

Limite Superior 

da Classe R$
Total

Auxílio 

emergencial 

relacionados ao 

corona vírus 

%

Total -                68.024                 26.304                 38,7                      

1 56,62      6.780                   4.872                   71,9                      

2 233,18    5.047                   4.074                   80,7                      

3 348,83    5.261                   3.570                   67,9                      

4 499,88    4.698                   2.902                   61,8                      

5 645,54    7.208                   3.506                   48,6                      

6 832,65    6.157                   2.575                   41,8                      

7 1.044,98 5.095                   1.603                   31,5                      

8 1.439,75 10.658                 1.635                   15,3                      

9 2.275,13 8.184                   1.106                   13,5                      

10 -          8.935                   461                       5,2                        
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da Classe R$
Total

Auxílio 

emergencial 
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Decis de 

renda

Limite Superior 

da Classe R$
Total

Auxílio 

emergencial 

relacionados ao 

corona vírus 

%
Número 

médio de 

pessoas no 

domicílio 

Total -                68.024                 26.304                 38,7                      2,9              

1 56,62      6.780                   4.872                   71,9                      2,9              

2 233,18    5.047                   4.074                   80,7                      3,9              

3 348,83    5.261                   3.570                   67,9                      3,8              

4 499,88    4.698                   2.902                   61,8                      3,7              

5 645,54    7.208                   3.506                   48,6                      3,1              

6 832,65    6.157                   2.575                   41,8                      3,2              

7 1.044,98 5.095                   1.603                   31,5                      3,0              

8 1.439,75 10.658                 1.635                   15,3                      2,3              

9 2.275,13 8.184                   1.106                   13,5                      2,5              

10 -          8.935                   461                       5,2                        2,3              



Percentual de domicílios beneficiados com Auxílio 

Emergencial (%)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.

71,9 

80,7 

67,9 
61,8 

48,6 
41,8 

31,5 

15,3 13,5 

5,2 

 -

 10,0

 20,0

 30,0

 40,0

 50,0

 60,0

 70,0

 80,0

 90,0

1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º%
 d

e 
d

o
m

ic
ílo

s 
b

en
ef

ic
ia

d
o

s 
co

m
 A

u
xí

lio
  

Em
er

ge
n

ci
al

 

Décimos da Renda Domiciliar per capita sem o Auxílio Emergencial



Maio de 2020

PNAD COVID

Brasil – 44,7% da população reside em 
domicílios beneficiados com Auxílio 

Emergencial



Total %

Total -                   210.753.547                    94.253.085                      44,7%
1º 56,62              21.019.893                      15.977.787                      76,0%
2º 233,18            21.098.740                      17.118.695                      81,1%
3º 348,83            21.098.493                      14.564.005                      69,0%
4º 499,88            18.781.201                      11.644.183                      62,0%
5º 645,54            23.377.200                      11.553.653                      49,4%
6º 832,65            20.916.863                      8.742.299                         41,8%
7º 1.044,98         16.098.820                      5.260.636                         32,7%
8º 1.439,75         26.192.924                      4.983.412                         19,0%
9º 2.275,13         21.092.047                      3.162.634                         15,0%
10º -                   21.077.366                      1.245.781                         5,9%

Limite 

Superior da 

Classe R$

Decis de 

renda

População residindo em 

domicílios  beneficiados com 

Auxílio Emergencial (%) 

População Total



Percentual de pessoas residindo em domicílios  beneficiados com 

Auxílio Emergencial (%)

Fonte: PNAD COVID19 – Maio de 2020.
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Decil de Renda Domiciliar per capita sem o Auxílio Emergêncial



PNAD COVID

O efeito do Auxílio Emergencial na Renda 
Domiciliar Per Capita 

Maio de 2020



Decis de 

renda

Limite Superior da 

Classe R$

Renda Domiciliar per 

capita  EXCLUINDO o 

auxílio emergencial 

(R$)

Renda Domiciliar per 

capita (R$)
Diferença (%)

Total -                          1.078,31              1.189,79              10,3                     

1º 56,62                      10,64                   238,03                 2.136,4                

2º 233,18                    146,08                 352,85                 141,5                   

3º 348,83                    295,77                 453,69                 53,4                     

4º 499,88                    414,47                 554,72                 33,8                     

5º 645,54                    553,40                 672,64                 21,5                     

6º 832,65                    729,71                 826,83                 13,3                     

7º 1.044,98                 938,08                 1.014,27              8,1                       

8º 1.439,75                 1.184,99              1.231,05              3,9                       

9º 2.275,13                 1.785,40              1.823,75              2,1                       

10º -                          4.646,14              4.661,66              0,3                       

Renda Domiciliar per capita
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Renda Domiciliar per capita
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Efeito do Auxílio Emergencial na Renda Domiciliar Per Capita (%)

 -

 500,0

 1.000,0

 1.500,0

 2.000,0

 2.500,0

 -

 1.000,00

 2.000,00

 3.000,00

 4.000,00

 5.000,00

1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º 9º 10º

Renda Domiciliar per capita EXCLUINDO o auxílio emergencial (R$)

Renda Domiciliar per capita (R$)

Diferença



PNAD COVID

R$ 23,5 bilhões foram transferidos através 
do Auxílio Emergencial

Maio de 2020



Decis de 

renda

Limite 

Superior da 

Classe R$
População

Auxílio 

emergencial      

Renda 

Domiciliar per 

capita 

EXCLUINDO o 

Auxílio 

Emergencial 

(R$)     

Renda 

Domiciliar 

per capita 

(R$)        

Valor per 

capita  do 

Auxílio 

Emergencial  

nos Decis de 

Renda                 

Total dos valores da 

Classe            

Fração da classe em 

relação ao total

Ordenada da Curva de 

incidência dos valores 

do Auxílio 

Emergencial 

A B C D E= D-A G=E*A H I

Total -                   210.753.547 94.253.085                1.078,31                      1.189,79              111,49                 23.496.066.155              100,0%
1º 56,62              21.019.893    15.977.787                10,64                            238,03                 227,39                 4.779.728.943                 20,3% 20,3%
2º 233,18            21.098.740    17.118.695                146,08                         352,85                 206,76                 4.362.418.865                 18,6% 38,9%
3º 348,83            21.098.493    14.564.005                295,77                         453,69                 157,92                 3.331.942.621                 14,2% 53,1%
4º 499,88            18.781.201    11.644.183                414,47                         554,72                 140,26                 2.634.213.758                 11,2% 64,3%
5º 645,54            23.377.200    11.553.653                553,40                         672,64                 119,24                 2.787.469.199                 11,9% 76,2%
6º 832,65            20.916.863    8.742.299                  729,71                         826,83                 97,12                    2.031.353.980                 8,6% 84,8%
7º 1.044,98         16.098.820    5.260.636                  938,08                         1.014,27              76,19                    1.226.549.238                 5,2% 90,0%
8º 1.439,75         26.192.924    4.983.412                  1.184,99                      1.231,05              46,06                    1.206.522.998                 5,1% 95,2%
9º 2.275,13         21.092.047    3.162.634                  1.785,40                      1.823,75              38,35                    808.875.653                    3,4% 98,6%
10º -                   21.077.366    1.245.781                  4.646,14                      4.661,66              15,51                    326.990.898                    1,4% 100,0%



PNAD COVID

20,3% do foram direcionados a beneficiários do 
primeiro décimo de renda domiciliar per capita.

Maio de 2020
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PNAD COVID

Mais de ¾ do dinheiro gasto com Auxílio 
Emergencial chegou aos 50% com os menores 

rendimentos.

Maio de 2020
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Limite superior de cada décimo R$





OBRIGADO.


